
PRIMĂRIA ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237; 0268 455 425 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 84/29.02.2024 

 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Predeal 

în ședință ordinară pentru ziua de 07.03.2024, ora 13,00 

 

 

Având în vedere art. 133 alin. 2 lit. (a), coroborat cu art. 134 alin. 1, lit. (a), alin. 4 și art. 

135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările și modificările 

ulterioare,  

Având în vedere referatul de aprobare nr. 3666/29.02.2024, întocmit de secretarul general 

al Orașului Predeal,                                                                      

 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. (b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

Primarul Orașului Predeal  

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al Orașului Predeal în ședință ordinară pentru data de 

07.03.2024 ora 13,00, în sala de ședințe a Primăriei Predeal, situată în Predeal, B-dul Mihail 

Săulescu, nr. 127. 

Art. 2 Ordinea de zi propusă este prezentată în anexa care face parte din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3  Materialele înscrise în prezenta ordine de zi vor fi comunicate consilierilor locali 

ai Orașului Predeal în format electronic sau suport hârtie. 

Art. 4 Membrii Consiliul Local al Orașului Predeal sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 5 Secretarul Orașului Predeal va aduce la cunoștinta consilierilor locali și locuitorilor 

Orașului Predeal prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

P R I M A R, 

Ciobanu Sorin Ioan 

S E C R E T A R, 

Pîntea Ovidiu Gabriel 



ANEXA la dispoziția primarului nr. 84/29.02.2024 

 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PREDEAL  

DIN DATA DE 07.03.2024, ORA 13,00 

 

 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință al consiliului local 

pentru luna martie 2024; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării regulamentului pentru stabilirea 

metodologiei-cadru de repartizare și atribuire a terenurilor în baza Legii nr. 15/2003 pentru 

sprijinul acordat tinerilor în vederea construirii unei locuințe proprietate personal, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și a criteriilor suplimentare de selecție a 

solicitanților de terenuri, aprobat prin HCL nr. 192/26.06.2023; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitație publică a terenurilor ce 

aparțin domeniului public al Orașului Predeal, din solele cu denumiri toponimice Gârbova, în 

suprafață de 34,9 ha, Găvana, în suprafață de 47,9 ha, Poiana lui Manole, în suprafață de 20,8 ha, 

în vederea organizării de stâni și Poligon, în suprafață de 1,3 ha, în vederea cositului, precum și a 

prețului de pornire a licitației și a caietului de sarcini; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 

proprietatea Orașului Predeal – domeniul privat, a cotei de ½ aferentă apartamentului nr. 1, din 

imobilul înscris în CF 115399 Brașov, identificat prin nr. top. 13587/2-13588/2, în suprafață de 

2.225,00 mp, situat în Orașul Predeal, Timișul de Sus, str. Tractorului, fn; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 

proprietatea Orașului Predeal – domeniul privat, a imobilului înscris în CF 105848 Săcele, 

identificat prin nr. top. 2083/1, 2084/1, 2085/1, în suprafață de 763,00 mp, situat în Orașul 

Predeal, Timișul de Jos – Dâmbul Morii, str. Fagului, fn; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii contractelor de asistență juridică în 

vederea asigurării reprezentării juridice specializate în procesele pendinte la instanțele de 

judecată și a introducerii unor acțiuni noi pe rolul acestora; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf


7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea introducerii d-nei Pârcălabu Cecilia ca membru 

în contractul de închiriere nr. 4044/08.04.2009, încheiat între Orașul Predeal și d-na Pârcălabu 

Bernaveta, pentru locuința situată în Predeal, Șos. Timișul de Jos, nr. 17; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea introducerii d-nei Farcaș Anișoara ca membru 

în contractul de închiriere nr. 1398/02.02.2009, pentru locuința situată în Predeal, str. Poiana 

Narciselor, bl. 7, ap. 18; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încetării contractului de închiriere nr. 

6868/27.04.2018, încheiat între Orașul Predeal și d-l Țapu Gigel, pentru locuința situată în 

Predeal, str. Poiana Narciselor, bl. 8, ap. 14; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea extinderii locuinței situate în Predeal, șos. 

Timișul de Jos, nr. 23, deținută cu contractul de închiriere nr. 4048/08.04.2009 de d-na Bichineț 

Catinca, cu spațiul locativ vacant situat în același imobil; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea compensării sumelor achitate de d-na 

Bichineț Catinca, titular al contractului de închiriere nr. 4048/08.04.2009, pentru locuința situată 

în Predeal, șos. Timișul de Jos, nr. 23, pentru reparațiile efectuate la locuința pe care o deține cu 

contract de închiriere, cu chiriile care vor fi debitate începând cu data de 01.04.2024; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea realizării și cofinanțării obiectivului de 

investiție ”Extindere conduct de gaze natural Cartier Tineretului, Oraș Predeal, Județ Brașov”; 

– iniţiator: Primarul Orașului Predeal, Ciobanu Sorin Ioan; 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Ciobanu Sorin Ioan 

S E C R E T A R, 

Pîntea Ovidiu Gabriel 

http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf
http://primariaturda.ro/uploads/OZ/30.10.2020/proiect%202.pdf

